

رویداد

آزادی فرمانده حشد الشعبی با دستور قضائی

● یک منبع مطلع از آزادی «قاسم مصلح»، از فرماندهان حشدالشعبی که چندی پیش بازداشت شده بود، به‌دلیل نبود شواهد کافی خیر داد. به گزارش ایستا، به نقل از میدل‌ایست‌نیوز، این منبع در گفت‌وگویی با «بعداد الیوم» گفت: او به دستور قضائی آزاد شد و از سوی فرماندهان حشدالشعبی مورد استقبال رسمی قرار خواهد گرفت.

معاون احتمالی ترامپ در انتخابات ۲۰۲۴

● ظاهرا دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا، مایک پنس، معاون اول سابق خود را کنار گذاشته است؛ چراکه می‌گوید «قطعا» ران دی‌سانتیس را معاون اول خود در صورت شرکت در انتخابات ۲۰۲۴ در نظر خواهد گرفت. او به شبکه تجارت‌فاکس گفت آقای دی‌سانتیس، فرماندار فعلی ایالت فلوریدا، در میان گروهی از «افراد بی‌نظیری» است که اگر تصمیم به شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ بگیرد، مدنظر قرار خواهد داد.

تمدید مأموریت نظارت بر تحریم تسلیحاتی لیبی

● شورای امنیت سازمان ملل مأموریت نظارت بر پیگیری تحریم‌های تسلیحاتی تحمیل‌شده بر لیبی و بازرسی کشتی‌های مشکوک به نقض تحریم تسلیحاتی را در سواحل لیبی تمدید کرد. این در حالی است که اعضای شورای امنیت سازمان ملل متحد به اتفاق آرا قطع‌نامه شماره ۲۵۷۹ سال ۲۰۲۱ را که از سوی بریتانیا تهیه شده بود، تصویب کردند.

ورود اسماعیل هنیه به قاهره

● اسماعیل هنیه، رئیس دفترسیاسی جنبش حماس، در رأس یک هیئت از سران این جنبش برای ایزنی و مذاکره با مقامات مصری وارد قاهره شد. این سفر در راستای پاسخ به دعوت سران مصر برای مذاکره درباره تحولات سیاسی و میدانی به‌خصوص در سایه جنگ «سیف‌القدس» (شمشیر قدس) انجام شد.

سوگند خوردن کابینه جدید اسرائیل

● یاری لوین، رئیس پارلمان اسرائیل، در بیانیه‌ای گفت: اعلام می‌کنم بحث و رای‌گیری درباره تشکیل کابینه در جلسه ویژه کنست در روز یکشنبه ۱۳ ژوئن انجام خواهد شد.

بازگشت لبنانی‌ها به خیابان

● تظاهرات‌کنندگان لبنانی بار دیگر در اعتراض به اوضاع نابسامان معیشتی و اقتصادی این کشور، به خیابان‌ها آمدند. طبق گزارش‌ها، تظاهرات‌کنندگان لبنانی در محکومیت اوضاع نابسامان معیشتی، برخی خیابان‌ها در استان‌های متعدد را بستند. آنها همچنین با آتش‌زدن لاستیک خودروها، اقدام به بستن برخی خیابان‌ها در مرکز بیروت و ورودی‌های آن کردند.

شرکت بلینکن در نشست دوجانبه بایدن با پوتین

● نند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، به خبرنگاران گفت: آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، جو بایدن، رئیس‌جمهوری این کشور را در سفر ماه ژوئن به بریتانیا، بروکسل در بلژیک و ژنو در سوئیس همراهی خواهد کرد. بلینکن در نشست دوجانبه بایدن با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه نیز شرکت خواهد کرد.

استراتژی، «راه نجات»، برای رودرروشدن با چالش‌های بزرگ است و تیم هر رئیس‌جمهوری در ایالات متحده همیشه باید استراتژی‌هایی متناسب با چالش‌های دوران مدرن داشته باشد. در این میان، پاسخ به چند پرسش کلیدی می‌تواند نکات بسیاری را درباره توانایی تیم جو بایدن برای مقابله با چالش‌های میان قدرت‌های بزرگ روشن کند.

استراتژی را می‌توان انجام انتخاب‌های سخت و قاطع برای کنترل مشکلات اساسی و پیچیده دانست. با تغییر مشکلات، استراتژی‌ها نیز باید تغییر کنند و غالباً این تغییر مستلزم انجام کاری کاملاً متفاوت است.

ایالات متحده در رتبه بیستم قدرت‌های نظامی جهان قرار داشت. واشنگتن تصمیم گرفت چالشی جهانی ایجاد کند و با مجبورکردن تمام قدرت‌های جهانی به تسلیم بدون قیدوشرط، پیروز این چالش نام گیرد. این یک تغییر اساسی در استراتژی ایالات متحده بود. استراتژی‌های دولت‌های پست‌مدرن بیشتر از جنس نرم بود و شاید در این میان بتوان تا حدی دولت دونالد ترامپ را مستثنا کرد.

به نظر می‌رسد استراتژیست‌های امروز با تهیه فهرستی از اقداماتی که در حال حاضر انجام می‌دهند، پیش می‌روند و سپس اهداف غیرقابل‌دستیابی را هم به آن می‌افزایند. اما استراتژی‌های واقعی ماحصل انتخاب‌های دشوار هستند. آنها باید اهداف (راهبردهای ارائه‌شده)، راه‌ها (چگونگی دستیابی آنها به اهدافشان) و روش‌ها (منابعی را که برای این کار در نظر می‌گیرند) را بیان کنند. اگر فرمول ارائه‌شده برای پیروزی مناسب باشد (به نتیجه دلخواه برسد)، می‌توان آن را قابل اجرا (قابل تحقق است) و قابل قبول (اراده‌ای که برای پیگیری وجود دارد) دانست.

استراتژی برای امنیت ملی

استراتژی امنیت ملی دولت بایدن به واسطه چالش‌های ایجادشده ازسوی چند قدرت بزرگ و چند کشور دیگر تنظیم خواهد شد. چهار رئیس‌جمهور اخیر ایالات متحده همواره چین، روسیه، ایران و کره‌شمالی را به‌عنوان مهم‌ترین نگرانی‌های دولت خود معرفی کرده‌اند. آنها رویکرد و واکنش متفاوتی به این نگرانی‌های نشان داده‌اند و هرکدام هم در کنار این چالش‌ها، موارد دیگری را نیز در فهرست نگرانی‌های خود



داشته‌اند. باوجوداین، ارزیابی‌های آنها نشان می‌دهد که چین، روسیه، ایران و کره‌شمالی پایدارتین تهدیدهایی محسوب می‌شوند که ایالات متحده از پایان جنگ سرد تاکنون با آن روبرو بوده و بسیار دور از ذهن است که هرکدام از این تهدیدها به‌زودی از فهرست خارج شوند.

چه بخواهیم و چه نخواهیم، استراتژی جو بایدن باید با توجه به مؤثربودن آن در دوره رقابت قدرت‌های بزرگ ارزیابی شود و مؤثربودن این استراتژی در گرو یافتن پاسخ برای سه پرسش اصلی است. تنها در این صورت است که مشخص می‌شود آنها تا چه اندازه اهداف، راه‌ها و روش‌ها را به‌طورکامل ترسیم می‌کنند و راه‌حل‌های آنها تا چه حد مناسب، عملی و مقبول است.

واشنگتن باید این تصور را کنار بگذارد که اختلاف‌های

سیاسی، نظامی، امنیتی و دیپلماتیک با چین را از ترس آسیب‌دیدن روابط اقتصادی با این کشور کنار بگذارد. این نوع خودسانسوری عمدی باعث تضعیف ایالات متحده خواهد شد و واشنگتن را از محافظت از منافع خود بازمی‌دارد و همچنین باعث می‌شود سیاست‌های چین با هزینه آمریکا پیش رود. بسیاری از کشورها اکنون به‌دلیل ترس ازدست‌دادن دسترسی به تجارت و بازار و

استراتژی امنیت ملی رئیس‌جمهوری آمریکا در برابر ۳ پرسش کلیدی

«راه نجات» بایدن



اتنها می‌خواهند بدون جنگ در برابر آمریکا پیروز شوند؛ بنابراین، این کشورها به‌دنبال زمان، مکان و راه‌هایی برای به‌چالش‌کشیدن و تضعیف غیرمستقیم نفوذ ایالات متحده هستند. روش‌های غیرمستقیم تخلیه قدرت آمریکا از تبلیغات حکومتی تا جنگ‌های نیابتی را شامل می‌شود و این عملیات اغلب «منطقه خاکستری» نامیده می‌شود. ایالات متحده برای پیروزی در رقابت‌های قدرت بزرگ، باید تصمیم بگیرد برای کدام‌یک از این عملیات‌ها اهمیت بیشتری قائل باشد و سپس با آنها به‌گونه‌ای برخورد کند که پس از آن ایالات متحده در موقعیت رقابتی بهتری قرار گیرد.

ایالات متحده باید در آن بهتر عمل کند، آتلانتیک است. واشنگتن هنوز و حداقل از غرق‌کردن آخرین قایق دشمن در سال ۱۹۴۵ در آتلانتیک، هنوز نپذیرفته این منطقه را منطقه‌ای رقابتی ببیند. بااین‌حال، چین در سراسر اقیانوس اطلس از قطب شمال تا قطب جنوب، از قلب آفریقا تا آمریکای مرکزی، در حال مداخله است. واشنگتن برای مقابله با این مسئله، به برنامه جامعی نیاز دارد که نشانگر تلاش ایالات متحده برای حفظ یک منطقه آزاد و باز در اقیانوس هند و آرام باشد.

چگونه می‌توان میان قدرت سخت و نرم تعادل برقرار کرد؟

قدرت سخت و قدرت نرم را نمی‌توان جایگزین هم کرد. این عناصر قدرت ملی قابل انعطاف نیستند؛ بنابراین هیچ فرمولی برای اینکه چه تعداد دیپلمات می‌توانند جایگزین یک لشکر نظامی شوند نیز وجود ندارد. علاوه بر این، بسیاری از این ابزارها برای مقابله با رقابت مدرن میان قدرت‌ها مناسب نیستند. ابزارهای سنتی دیپلماسی عمومی و کمک‌های خارجی در برابر قدرتی مانند چین چندان کارایی ندارند.

ایالات متحده باید تمام ابزارهای خود را به‌خوبی آماده کند. چگونگی رقابت با چین در سازمان‌های بین‌المللی، تنها یک نمونه از تقابل نرم میان دو طرف به شمار می‌رود. بااین‌حال، واشنگتن نمی‌تواند به‌طور کامل از قدرت سخت غافل شود. اینکه آیا تیم بایدن می‌تواند پاسخ‌های رضایت‌بخشی برای این سه سؤال مهم و کلیدی ارائه دهد، مشخص خواهد کرد که میزان آمادگی ایالات متحده برای رقابت درازمدت و رویارویی با چالش‌های دنیای مدرن تا چه حد خواهد بود.

اروپا؛ پیش به‌سوی اصلاح قوانین شنگن

کشورها تقویت شود و طرح تقویت اختیارات اینتریل نیز تصویب شود. کمیسر اعتقاد دارد: «ما می‌دانیم که چالش‌های دیگری نیز وجود خواهد داشت و باید برای مقابله با آنها آمادگی بهتری داشته باشیم. اتحادیه اروپا برای افزایش کنترل‌ها در مرزهای خارجی این منطقه، تردد آزاد، استقرار نیروی جدید دائم فرونتکس را مد نظر دارد که قرار است به ۱۰ هزار مرزبان زمینی و دریایی تا سال ۲۰۲۷ برسد. درصد قابل‌توجهی از افراد وارد اتحادیه اروپا می‌شوند که کنترل نمی‌شوند و اطلاعات آنها ثبت نمی‌شود. این موضوع برای شنکن نگران‌کننده است.»

این اتحادیه همکاری کامل سامانه‌های اطلاعاتی را تا سال ۲۰۲۳ برای ثبت ورود و خروج‌ها در منطقه شنکن در نظر دارد. شنکن متشکل از ۲۶ کشور است که ۴۳۰ میلیون ساکن را دربر دارد. ۲۲ کشور از اعضای اتحادیه اروپا هستند و نروژ، ایسلند، سوئیس و لیختن‌اشتاین چهار کشور عضو شنکن هستند که عضو اتحادیه اروپا نیستند. کمیسیون اروپا در چار‌چوب اصلاحات در مقررات پناهندگی روندی را برای ثبت ورود مهاجران پیشنهاد کرده است. کمیسر مدعی است: «در نظر دارد تا پایان سال یک «کد همکاری با پلیس در اتحادیه اروپا» را برای افزایش تبادل اطلاعات معرفی کند و امیدوار است در آینده با افزایش دوره مأموریت یورپول موافقت شود. با کشورهای عضو که کنترل‌ها در مرزهای خود را دوباره برقرار کرده‌اند درحال «گفت‌وگو» است. چنین تدبیری باید «به‌عنوان آخرین راه‌حل» اتخاذ شود و نباید دائمی باشد. درحال حاضر شمار قابل‌توجهی از افراد، بدون هیچ کنترلی و بدون هیچ‌گونه ثبت‌نامی وارد این اتحادیه می‌شوند که یکی از نگرانی‌های مهم در منطقه شنکن است.

در دوران بیماری همه‌گیر کووید ۱۹، کنترل‌های اعمال‌شده تأثیر ویژه‌ای بر ۱.۷ میلیون افرادی که برای امور کاری از مرزا عبور می‌کنند، داشته است. بسیاری معتقدند نجات شنکن از طریق اصلاحات، در داخل انجام خواهد شد. این پیشنهاد بر سه پایه استوار است. اولین موضوع مربوط به مرزهای داخلی منطقه شنکن است که اقدامات را برای جبران عدم کنترل مرزهای داخلی، هماهنگ می‌کند. از جمله این اقدامات همکاری بهتر پلیس‌ها

جهان

خبر

پهادها؛ تهدیدی جدید برای نیروهای آمریکایی در عراق

● پهاد پس از آنکه چندین بار مواضع و پایگاه‌های نظامی آمریکا در عراق را هدف قرار داد، اکنون به‌گفته ناظران، خطر بیشتری برای حضور آمریکا و ائتلاف بین‌المللی در کشور محسوب می‌شود. به گزارش میدل‌ایست‌نیوز، ناظران معتقدند، پهادهایی که آمریکایی‌ها را در عراق هدف قرار می‌دهد، پهادهایی با ساخت ابتدایی، فناوری پایین و هزینه کم هستند؛ امری که رصد و انهدام آنها را بسیار هزینه‌بر کرده و صدها برابر هزینه خود پهاد است؛ بنابراین پهادها تحولی کیفی در دست نیروها و ارتش‌هایی است که ناوگان هوایی برای پرواز در ارتفاعات بالا ندارند و تهدیدی برای حضور آمریکا و چه‌بسا اهرم فشاری برای حل‌وفصل برخی پرونده‌ها خواهد بود. مؤید الجحیشی، کارشناس مسائل استراتژیک و امنیتی عراق در این زمینه توضیح داد که امروزه پهادها در اکثر ارتش‌ها و نیروهای مسلح وجود دارند و تاکنون فناوری نظامی نتوانسته پدافند ضدپهادی بسازد. الجحیشی در گفت‌وگویی با اسپوتنیک گفت:

پهادهایی که در عراق وجود دارد، در اطراف بغداد و درون کشور سرهم می‌شود و عبارت است از پهادهای ابتدایی که در ارتفاع بسیار کم پرواز می‌کند و پدافندها نمی‌توانند آن را شناسایی کنند؛ چراکه فناوری جهانی در زمینه نظامی بر سر رسیدن به بالاترین ارتفاع رقابت می‌کند.

این کارشناس مسائل استراتژیک و امنیتی عراق در ادامه بیان کرد که پهادها امروز در نتیجه همکاری فناوری، اهداف خود را محقق می‌کنند، اگر ۱۰ پهاد به سمت ۱۰ هدف در حرکت باشد، هشت پهاد به اهداف خود خواهد رسید.

او اشاره کرد که ازجمله این پهادها، پهادهای انتحاری ابتدایی است که قیمت آن بین ۳۰۰ تا شش‌هزار دلار است که پهادی ابتدایی اما مؤثر است که اگر آمریکایی‌ها بخواهند با آن مقابله کنند، ممکن است هزینه آن به ۶۰ هزار دلار برسد.

الجحیشی اشاره کرد که خطر دومی که این پهادها دارند، برای پایگاه‌های آمریکایی است؛ چراکه پهادها انتحاری است و کنترل آن ممکن نیست و تأثیر آن مانند حملات انفجاری و بمب‌گذاری است.

اطلاعات آمریکا

ایاد العزاز، تحلیلگر مسائل سیاسی عراق اشاره کرد که مسئله پهادها هنوز در حوزه اطلاعات میدانی نیروهای آمریکایی نبوده و بیس‌ها از یک فرمانده نظامی به این موضوع اشاره کرده است. در همین رابطه فرانک مکنزی گفت که ایجاد راه‌هایی بهتر برای مقابله با این حملات، اولویت اصلی است و باید برای حملات مشابه در آینده آماده بود. العزاز تأکید کرد که در نیمه ماه آوریل پایگاه نیروهای ائتلاف بین‌المللی در نزدیکی فرودگاه اربیل با پهاد هدف قرار گرفت و خسارت‌های مادی فراوانی برجای گذاشت. پیش از این و در روز یکشنبه نیز ارتش عراق در بیانیه‌ای از انهدام دو پهاد بر فراز پایگاه نظامی عین‌الاسد که میزبان نیروهای آمریکایی و ائتلاف است، خبر داد.

مذاکرات عراق و عربستان درباره توسعه همکاری‌ها در بخش انرژی

● هیئتی از وزرا و مقامات عراق و سوریه در مذاکراتی که به‌صورت ویدئوکنفرانس برگزار شد، راه‌های توسعه روابط دوجانبه را بررسی کردند. دفتر اطلاع‌رسانی وزارت نفت عراق اعلام کرد در این نشست از جانب عراق وزرای نفت و برق و رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و چند مقام دیگر و از جانب عربستان وزیر انرژی عربستان و مقاماتی از شرکت آرامکو و اکوپاور حضور داشتند.

در این مذاکرات گسترش همکاری‌های دو کشور در همه عرصه‌ها ازجمله انرژی و پتروشیمی و سرمایه‌گذاری در بخش استخراج گاز و تولید انرژی‌های پاک بررسی شد. براساس این بیانیه شرکت‌های عربستانی برای بستن قراردادهای سرمایه‌گذاری در پروژه‌های بزرگ گاز و بهره‌برداری از گاز استخراج‌شده با نفت به‌خصوص در میدان کاری عکاز در استان انبار و میدان کاری اطرای در بصره و نیز سرمایه‌گذاری در پروژه پتروشیمی نبراس ابراز تمایل کردند.

عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان، در این مذاکرات تأکید کرد که عربستان در پی تحقق شراکت با عراق است و افزود که این دیدارها موجب تسریع در اجرای تفاهم‌نامه‌های امضاشده میان دو کشور می‌شود.

در سفر نخست‌وزیر عراق به عربستان سعودی در ماه آوریل گذشته، دو کشور درباره تأسیس یک صندوق مشترک بین عراق و عربستان با سرمایه تقریبی سه‌میلیارد دلار به‌عنوان کمک عربستان به تقویت سرمایه‌گذاری در زمینه‌های اقتصادی و همکاری در زمینه انرژی و انرژی تجدیدپذیر و فعال‌سازی و تسریع طرح مشترک در سایه شورای هماهنگی عربستان و عراق توافق کردند.

تکمیل پروژه اتصال برق دو کشور و تقویت هماهنگی در زمینه حمایت و تقویت فرصت‌های سرمایه‌گذاری شرکت‌های عربستانی و دعوت از آنها برای گسترش فعالیت‌هایشان در عراق و در زمینه‌های مختلف و همچنین گسترش تلاش‌های برای بازسازی عراق از دیگر تفاهمات به‌دست‌آمده در این سفر بود.